III.

Concil. Char. 4. ca. 104. Toletan. 4. c. 55 Hieron. lib. 1. aduers. Ios. u. & in Ezechiel. ca. 44. Gelas. decr. 23. August. de sancta virginit. c. 23. & de adulter. coniug. lib. 2. ca. 12. & in Psal. 75. Athanas. libr. de virginitate. Basilius de virgin. c. 55. Epiph. hæres. ref. 48. Reliqui in hunc locum;

RESPONSIÖ.

Y ij

Quia

QVia sibi ipsi Iesuitæ in hac thesi permiserunt dicere quod libuit, audirēt ex nobis, quæ forsā ipsi non liberent, si stultis vellemus respondere secundum stultitiam eorum. Crepant hæreticos, Apostatas, Apostatarum patronos, sacrilegos contubernales. Sed nō est religionis, non est verecundiæ, non est pudoris nostri, scommata & maledicta regere. Veruntamen ad postremum conuicium, ignoscant Iesuite, si percontādo magis quàm exprobando responderimus. Pium coniugium eorum qui nubere maluerunt quàm vri, & votū hominibus præstitum transgredi, potius quàm id, quod Deo in Baptistimo nuncupauerant, violare, hoc inquam coniugium vocant sacrilegū contuberniū. Interrogare igitur placet Iesuitas, vt dicāt nobis, quale id fuerit cōtuberniū, ex quo nati plusq̃ sexies mille infantes in stagnū proiecti sunt, quorū capita ad Gregoriū Pampam, cum die quadā in viuariū suum propter pisces misisset, allata fuisse S. Valricus Augustanus Episcopus memoriæ prodidit, in ea Epistola, qua coniugium Sacerdotū strenuè aduersus Nicolaū primū eius nominis Papā defendit. Dicant, quale sit contuberniū, qd Ioannes Casa Archiepiscopus Beneuentanus, verbis spurcissimis & scelerata faciūdia cōmendasse dicat. Deniq; (ne in hoc cœno diu hæreamus) dicāt quale sit contuberniū, ex quo Romæ in singulos annos vectigalis nomine, ad triginta millia ducatorum sanctissimus Dominus Papa colligit, quod publicè scribunt ij, quibus Curia Romanæ rationes non sunt ignotæ. Sin hæc omnia negauerint, quæ tamen historiarū monumentis prodita legūtur, saltem hoc

hoc dicant, quod negare nullo modo poterunt, quae
 le fuerit contubernium, ex quo Ioannes vel Ioanna,
 ex Moguntinensi meretrice facta Pontifex, impres-
 gnata, postremo dum urbem solenni ritu lustrat, in-
 spectantibus Cardinalibus & Episcopis palam in
 publico peperit. Multa huius generis proferre pos-
 semus facinora, ipsi etiam Sodomitis & Gomorrhis-
 tis stupenda & horrenda, quae ab illis pijs, scilicet, &
 sacrosanctis contubernalibus, Monachis, inquam, &
 Monialibus saepe fuerunt designata. Sed magis quid
 nos deceat, quam quid Iesuitarum petulans maledi-
 centia sit comerita, spectabimus. Nunc ad rem ipsam
 accedamus, hoc est, ad interpretationem loci Pauli-
 ni, de viduis, primam fidem irritam facientibus. Hic
 primum, ut ingenuè agamus, omnium patrum, quos
 allegant, expositiones à nostra diuersas esse fatemur:
 & ut videant liberalitatem nostram, donamus eis &
 hos, quos citant, & alios plures. Hi enim plerumque
 solent per primam fidem intelligere promissionem
 seu votum continendi & abstinendi à cōiugio. Unde
 autem id probant: Negamus enim Paulum nomi-
 ne primae fidei intelligere votum perpetuae conti-
 nentiae: negamus Apostolicis illis temporibus fuisse
 se tale vouendi genus, quale est sub regno Pontificio.
 Quomodo enim Paulus, tantus Apostolus, secum
 ipse pugnaret? Scribit autem mox: Volo iuniores nu-
 bere, liberos gignere, domum administrare. Et aliàs: 1. Cor. 7.
 satius est matrimonium contrahere, quam vri. Et
 rursus: Hoc ad id, quod vobis conducibile est, dico,
 non vt LAQUEVM vobis iniiciam. Quid est: Non
 vt laqueum vobis iniiciam aliud, quam: Non vt vos

ra facienda exigam. Sunt enim talia vota, quæ Hypocritæ excogitarunt, inextricabiles laquei, quibus conscientiæ hominum ita irretiuntur, vt nisi verbo Domini soluantur, non inueniant, quò euadant. Non est igitur sentiendum, quòd Paulus nomine primæ fidei intelligat votum perpetui cœlibatus, quòd magis, si de eo loquutus esset, secundam quam primam fidem dixisset: sed intelligit pactum, quòd in Baptismo iniri solet. Cum enim in Baptismo Deus Pater, Filius, & Spiritus sanctus recipit nos in gratiam, & adoptat nos in filios ac hæredes suos, recipimus nos vicissim gratos fore, & ducturos piam & honestam vitam, vt nomen Dei per nos glorificetur. Hoc est pactum, hæc est stipulatio, vt Petrus ait, qua Deus & homo inter se conueniunt. Et hanc stipulationem vocat Paulus primam fidem: Cum autem primum non soleat dici, nisi respectu secundi, & Paulus non faciat expressam mentionem secundæ fidei, dubium non est, quin ad secundam quoque respiciat: quæ solet præstari, cum quis ad publica officia aut alienam seruitutem vocatur, videlicet, vt ministerio & officio suo diligenter, piè & fideliter fungatur. Quare sententiã Pauli hæc est, quòd iuniores viduæ non sint eligendæ in ministerium Ecclesiasticum, quia saginatæ Ecclesiasticis facultatibus solent lasciuire, impudicam vitam ducere, & scortari, adeoq; eam fidem, quam primam Christo Domino nostro in Baptismo dederunt, violare. De qua fide etiam paulo antè loquutus est, si qua suis & maximè familiaribus non prouidet, fidem abnegauit, & est infideli deterior. Quòd si autè non seruant primam fidem

fidem, quam Christo de honestate vitæ suæ dederūt, quomodo seruarent secundam? quam promiserunt hominibus, & qua receperunt, se officium suū summa diligentia & studio administraturas? Si violant fidem filio Dei datam, quomodo non violarent fidē filijs hominum promissam? Hæc est vera sententia Pauli, quam circumstantiæ eius tam loci quàm temporis ostendunt. Non igitur primam fidem irritam, sed potius ratam faciunt hi, qui malunt, abiectis vanis suis votis, honestam vxorem ducere, aut honesto marito nubere, quàm aut inhonestas voluptates sequi, aut fœdis ac impuris cogitationibus indulgere.

Cyprianus lib. 1. Epistola 11. ad Pomponium.

Quòd si se ex fide Christo dicauerunt, pudicè & castè sine vlla fabula perseuerent: ita fortes & stabiles premium immortalitatis expectent. Si autē perseuerare nolunt, vel non possunt, melius est vt nubant, quàm in ignem delicijs suis cadant: certè nullum fratribus aut sororibus scandalum faciant, &c. Occasio autem scribendæ huius Epistolæ Cypriano fuit, quòd virgines quædam Deo dicatæ, dormierāt in eodem lecto cum viris, è quibus vnus fuerat Diæconus. Vnde, quid iam tum istis cum natura pugnātibz votis effectum fuerit, perspicitur.

Chryssostomus in hunc locum.

Volo igit, quia & ipsæ volūt, volo & ego adolescētulas nubere, filios gignere, matres familias fieri, domi residere. Lōgè. n. prestat hæc facere q̄ illa (scilicet scortari, octari, discurrere.) Oportebat quidē sollicitè curare

curare quæ Dei sunt, fidemq; seruare: quoniam verò illa non fiunt melius est ista fieri, quam illa. Neque enim Deus irritatur, neque mala ista discuntur: quippe viduitas illa nihil parit boni: ex nuptiis verò plurima bona prodeunt: & illud ante omnia, quod negligentia illarum & animo resupino consulitur, dū viris se subditos norunt.

Theophylactus Abbreviator Chrysostomi in hunc locum.

Volo iuniores nubere, idest, etsi maluissem viduas minimè desciuisse à pactis initis cum Christo, tamen cum nuptias malint, & ipse assentior, dum modo iuniores sunt, quæ nubere volunt. Est enim satius matremfamilias fieri, domus & familiae curam suscipere, & aliquid operari, quam per alienas domos vagari, & ad nugas conuerti, & ocium. Cum verò ait, filios procreare, ostendit illis esse nubendum, ut filios pariant.

Augustinus lib. de sancta virginitate. cap. 34.

Nec tamen ait, Nubunt: sed, nubere volunt: multas. n. earum reuocat à nubendo, non amor præclari propositi, sed aperti dedecoris timor (habes Papistis carū monialiū descriptionē) venines & ipse à superbia, qua formidat magis hominibus displicere quam Deo. Hæ igitur quæ nubere volūt, & ideo nō nubūt, quia impune non possunt, MELIUS NVBERENT QVAM VRERENTVR, idest, quam occulta flamma concupiscentiæ in ipsa concupiscentia vastarentur.

Idem lib. 2. de Adulterinis coniugijs cap. 12.

Nunc rectissimè dicitur: Qui potest capere, capiat:

pfat, qui autem se non continet, nubat. Tunc (tempore scilicet Patriarcharum) etiam continentia propter propagationem filiorum in nuptiarum descende-
 debat officio. Nunc aut (tempore scilicet noui Testamenti) vinculum nuptiale incontinentia subuenit vitio, vt ab eis qui se non continent, non per turpitudinem stuprorum, sed per honestatem coniugiorum, sit propagatio filiorum. Et paulo post. Si ergo se continet, nec nubat, nec generet. Si autem se non continet, licite nubat, ne turpiter generet (vt Mo-
 nachii & Moniales) aut turpius concumbendo non generet (vt quidam Cardinales in Italia.)

Non negamus tamen, quin alibi vehementer vigeat obseruatione voti, praesertim in Psal. 75. (si modo Augustini est) Nec mirum. Detestabatur em leuitatem earum, quae statim resiliabant a voto, & volebat eas aut non vouere, aut si vouissent, omnem operam dare, vt in eo quod vouerat, persisterent. Sed tamen perpetuo vera manet illa Regula, quae etiam iuri Canonico inserta est: In malis promissis rescinde fide-
 dem. In turpi voto muta decretum, 22. q. 4. In malis.
Concilium Tolerañũ 8. vt citatur. 22. q. 4. Si publicis, &c.

Tolerabilius est frustae promissionis vota reijcere, quam per inutilium promissorum custodiam exhorrendam criminum implere mensuram, &c. Itaque hunc Canonem Concilij Carthaginensis quarti, Canonis 104. & Toletani quarti, Canonis 54. opponimus.

Gelasius Papa et si Decreto 23. in exigenda obseruatione voti vidualis satis rigidus & austerus est, tamen mox hanc mitigatione subiungit: Nos aut (inquit) talibus nullum laqueum debemus inijcere, sed so-

lum adhortationes præmiij sempiterni, poenasq; proponere diuini iudicij, vt & nostra sit absoluta conscientia, & illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cauendum est quippe, quæ de earum moribus actibusq; beatus Paulus Apostolus testat, quod plenius exponere præterimus, ne sexus instabilis non tam DETERRERI quàm ADMONERI videatur, &c. En tantus alioquin votorum Encomiastes, nubentes post vota relinqui iubet, iudicio propria conscientia: & magis vult eas admoneri quàm deterreri. Sed Iesuitæ has tanquam sacrilegas, sine omni gratia & clementia, in infernum præcipitant. Quæ certè tyrānis in Ecclesia, post exortā, & pleno iubare fulgentē Euāgelij lucē, meritò detestanda est.

Sed vt reuertamur illuc vnde digressi sumus, videlicet ad veram sententiam dicti Paulini, de violatione primæ fidei: etsi Iesuitæ nostrā interpretationē de fide Christo in Baptismo data, quæ prima est, vociferantur esse nouā, hæreticā, & omnibus Patribus contrariā, tamen aliquos, tū veteres, tū recentiores scriptores Ecclesiasticos, iam olim eodē modo, quo nos verba Apostoli intellexisse, iam clarissimè testatum faciemus. Semper enim aliqui diuino beneficio in Ecclesia conseruati sunt, qui dono interpretationis scripturarum præditi, acutius viderunt, quàm cæci cæcorum duces Iesuitæ.

Athanasius lib. 6. de Trinitate. Vē vobis (inquit) q̄ primā fidē Baptismi, cœlitis institutā irritā facitis.

Hieronymus in præfatione in Epistolam ad Titum: Licet, inquit, non sint digni fide, qui primam fidem irritā fecerunt, Martionē loquor & Basilidem,

&

& omnes hæreticos, qui vetus laniant Testamentū
 Vincentius Lyrinensis, in lib. cōtra profanas om-
 niū Hæreseon nouationes. Scitū etenim cunctis est,
 quā grauiter, quā seuerè, quā vehemēter inue-
 batur in quosdā beatus Apostolus Paulus, qui mirā
 leuitate nimium citò translati fuerant ab eo qui eos
 vocauerat in gratiam Christi, in aliud Euangelion,
 quod nō est aliud: qui coaceruauerāt sibi Magistros
 ad sua desideria, à veritate quidē auditū auertentes,
 conuersi verò ad fabulas, habētes damnationē, quòd
 primam fidem irritam fecissent, quos deceperant ij,
 de quibus ad Romanos fratres scribit idem Apосто-
 lus: Rogo autem vos fratres, vt obseruetis eos, qui Rom. 16.
 dissensiones & offendicula præter doctrinam, quam
 ipsi didicistis, faciunt, &c. homines corrupti mente, 1. Tim. 2.
 reprobī circa fidem, &c. Qui bonam conscientiam
 repellentes circa fidem naufragauerunt.

Et paulo pōtē.

Sed licet aut nos (inquit) aut Angelus de Cœlo
 euangelizet vobis præterq̄ quod euangelizauimus
 vobis, anathema sit. Quid est quod ait: Sed licet nos?
 Cur nō potius, sed licet ego? Hoc est, etiāsi Petrus, et
 etiāsi Andreas, etiāsi Ioānes, etiāsi postremò omnis
 Apostolorū chorus euāgelizet vobis præterq̄ quod
 euāgelizauimus, anathema sit. Tremenda districtio,
 propter asserendā primæ fidei tenacitatem, nec sibi
 nec cæteris coapostolis pepercisse. Parū est, etiāsi
 Angelus, inquit, de cœlo euāgelizet vobis, præter-
 quam quod euangelizauimus, anathema sit. Nō sus-
 fecerat ad custodiā traditæ semel fidei humanę con-
 ditionis commemorasse naturā, nisi Angelicā quoq̄

Z ij excels

excellentiā compræhendisset. Licet nos, inquit, aut Angelus de Cœlo. Non quia sancti cœlestesq; Angeli peccare iam possint, sed hoc est quod dicit: Si etiã (inquit) fiat, quod nō potest fieri, quisquis ille traditã semel fidẽ mutare tẽtauerit, anathema sit.

Glossa interlinearis, quæ in Ecclesia est receptissima, dicit, primã fidem hoc loco significare, vel votum, vel in voto violato Baptismi fidem.

Nicolaus de Gorra in eundem modũ intelligit dicens: vel primum votum **GENERALE**, fidẽ scilicet Baptismi, qua Christo desponsata erãt. Osee 2. Spõsabo te em̃ in fide, &c. Quæ igitur sic aduersus Christum (iuxta veritatẽ græcam) luxuriatur, infringens voti baptismatis fidẽ, meritò condemnationẽ habet.

Eant nunc Iesuitæ, & mentiantur **OMNES CATHOLICOS PATRES**, qui occasione aliqua verba hæc exposuerunt, per primam fidem intelligere, votum vel promissionem castitatis, aut hos iam recitatos scriptores proclament hæreticos, apostatas, & apostatarum patronos, quibus flosculis nos à progenie viperarum ornatur.

I E S V I T Æ.

Volo ergo iuniores nubere.

III. *Non eas, quæ castitatem Deo vouerunt, soluit Apostolus*
La hunc locum. *lege voti (ve rectè Ambrosius, Oecumenius, Sedulius, & Anselmus annotarunt) quod quamuis fecisset, Apostolica vel diuina vsus fuisset authoritate, quam hodie multi non requirunt, sed ipsi sibi plusquam Pontifices sunt & Apostoli. Sed*
præcipit.

præcipit, ne in posterum ad viduarum vota vel professionem admittantur iuniores, quas etiam nubere vult, atq; filios procreare. Hoc autem ideo vult, vt Ambrosius & Oecumenius, imo & verba ipsius Apostoli significant, quòd exempla quædam mala præcesserant iuencularũ viduarum, quæ post votũ castitatis, sponso Christo contempto, secute fuerant Satanam. Rectè autem admonet Hieronymus, voluntatem Apostoli, quæ hic declaratur esse coactam (non enim eas nubere vellet, si in professa castitate constantes fore consideret) liberam verò & absolutam illam esse, quam alibi verbis illis manifestauit: Volo omnes esse, sicut me ipsum.

Hierony. epist.
ad Gerunciam.

RESPONSIO.

Benè est, quòd vel tandem in hac positione fatentur, Apostolica vel diuina authoritate posse eas, quæ castitatem vouerunt, solui religione voti. Num vero qui hodie ex sacrarum literarum fundamentis de impietate Monasticorũ votorum eruditi, & de mutando in melius vitæ genere, probè in conscientia confirmati, ex istis vestris ergastulis profugiunt, & nubere quàm vri malunt, num inquam, alia quàm Apostolica & diuina authoritate hoc faciunt? Nonne Apostolica authoritas est: Melius est nubere quàm vri: Nonne diuina authoritas est: Non omnes capiunt verbum hoc: Et: Frustra colunt me doctrinis ac mandatis hominum: Certè qui his authoritatibus freti, etiam post vota matrimoniũ contrahunt, non sibi ipsi Dñi & Apostoli sunt: sed Dei & Apostolorum mandata sibi ipsi applicant: & quia hæc ad

se quoque pertinere sciunt, rectè & ex fide faciunt, quod spreta Pontificia auctoritate, Deo malunt obedire quàm hominibus: & Christum vnicum totius Ecclesiæ sponsum cū sponsis suis sequi malunt, quàm Ecclesiæ adulterum, Papam, cum meretricibus. Vetus quidè Canonistarū cātilena est, votū cōtinentiæ soli Papæ dispensabile esse. Sed nos iam dudū didicimus, his decretis nō obedire, sed oppedere. Ea enim plarūq; vt iuuēculæ illæ viduæ, contempto Christo sponso totius Ecclesiæ, Satanā & Papam sequuntur.

Porrò Hieronymum scimus ad Geruntiam Paulo duplicem affingere voluntatē: aliam coactā, qua indulgeat nuptias, nubere volentibus: aliam liberā, qua præcipiat innuptis, vt innuptæ permaneāt. Sed hic error Hieronymi tam est crassus, vt illum Erasmus etiam Roterodamus depræhenderit. Qui dum huic epistolæ Hieronymianæ aliquot præmittit antidota, hoc etiam præmittit: In hac, inquit, epistola, duriuscule ac penè contumeliosè insectatur digamiam. In Paulo ponit duas voluntates. Alteram, qua voluerit id quod verè probauit, hoc est, monogamiam: Alteram, qua nolens voluit, hoc est, permisit quod nō probauit, ne quid deterius accideret, vt digamiam. Hæc Erasmus. Nec est quod vel Hieronymus, vel Iesuitæ sibi blandiantur illo Pauli non præcepto sed optato voto: Velim omnes esse, vt & ipse sum. Non enim dissuadet, multo minus prohibet cōiugium, quod & honestum est & diuinitus institutū: sed cum ponit sibi ob oculos præsentia pericula & afflictiones, ac videt cōiugia piorū non parū habere difficultatis eo tēpore, in medio impiorū ethnicorū, optat Corinthijs trāquillitatem & securitatē: Arbitror

ror (inquiens) hoc bonū esse, propter præsentē necessitatē. Et: Velim vos absq̄ solitudine esse. Et tamen videt ipse, hoc optari magis quàm sperari posse. Postquam .n. dixisset: Velim omnes homines esse, ut & ipse sum, continuo subiicit: Sed vnusquisq̄ proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius autē sic. Et postea: Non ut laqueū vobis iniiciā. Cōiugium igitur donū Dei est, non quidē ita tranquillum semper, ut cœlibatus: donū tamen Dei, nō tanquam inhonestū dissuadēdum, nec tanquam sordidū pedibus cōculcandū. Et qui sine discrimine temporū ac personarū adigit homines ad cœlibatū, nō vocat eos ad libertatē, sed iniicit eis laqueum. Quid autē coacta vel virginitas, vel viduitas p̄desse soleat, in quā horrenda scelera, & in qualem damnationis voraginē (vt Canones loquuntur) præcipitet, & historia tradunt, & experientia docet, & vel vna hæc p̄ Pōtificis vox testatur, quam Platina refert: Fuisse quidem aliquas causas, cur ademptū sit sacerdotibus coniugiū, sed multo maiores esse causas, cur reddi debeat. Et Hulderichus scribit, Gregorium, reperiētis in piscina illis sex millibus capitibus infantum, suo Decreto, quo causam tantę cędis præbuerat, penitus dānato, Apostolicū illud laudasse cōsiliū: Melius est nubere, quàm vri; addidisseq̄ ex sua parte: Melius est nubere, quàm mortis causam præbere,

IESVITÆ.

Dicit enim scriptura: Non alligabis os boui trituranti, & dignus est operarius mercede, &c.

Igitur

V.
Deut. 19.

Deut. 25.
Matth. 10.
Luc. 10.
1. Cor. 9.

Igitur diuino iure atq; natura Presbyteris & reliquis Ecclesie ministris, qui suo munere legitime funguntur, debita sunt illa, quæ ad victum, vestitum, Itatumq; decentem fuerint necessaria. Quare obmutescant Heretici, qui hæc non deberi, sed vel ex liberalitate, vel misericordia dari à plebe, calumntiantur. Illi verò Presbytero, qui non est bos triturans, vel operarius, sed in ocio degit, suoq; forsità exemplo, male de plebe meretur (quamuis indignissimus ipse sit omni subsidio) subtrahi tamen non debet ordinarium stipendium, priuata cuiusq; auctoritate. Cum autem legis: Dignum esse operarium mercede sua, non precium intelligas pro rebus aut functionibus sacris reddendum, quod esset Simoniacum: sed stipendium ad alendos Ecclesie ministros, necessarium, de quo stipendio ministri pauperes etiam pacisci cum his possunt, à quibus illud accepturi sunt. Qui verò possunt aliunde sibi sumptus facere, pacisci non debent, quamuis possint illud vel lege, vel consuetudine, vel liberaliter oblatum accipere.

RESPONSIO.

O quàm suæ culinæ metuunt Iesuitæ, qui tam sôls licite cauent, ne fuci ex aluearibus efficiantur. Quia enim sciunt plærosq; Monachos & Sacrificulos esse se boues non triturantes, sed vorantes & recalcitrantes, esse operarios malos & infideles: ideo timent ne subtracto ipsis stipendio, aut fodere cogantur, quod non valent, aut mendicare, quod erubescunt. Ita que Canonem de malis & ociosis Presbyteris condunt, qui ne ipsi hæc faciat, quo gulas ventresq; suos mutant, non dissimilem ijs Canonibus, quos Diabolus

EX

ex Orci faucibus eructauit: Si Papa. Et: Si quis suade
 dente diabolo, &c. Sed tamen vt modestiores vide
 antur, Canonem suū hoc limite circumscribūt: Sub
 trahi ipsis non debere stipendium *PRIVATA CV
 IVSQVE AVTHORITATE*. Quasi verò vnq̄ à
 nobis cui libet priuato concessa sit licentia eripiendi
 Monachis & sacrificulis sua, vt vocant, beneficia &
 præbendas: & non potius publica auctoritate totius
 Ecclesiæ, ac ipsorū præsertim Magistratū & Prin
 cipum id fieri debere doceamus. Cum em̄ Reges & *Esa. 49.*
 Principes nutricij sint Ecclesiæ, ipsorum maximè in
 terest dispicere, quos alere & nutrire debeāt, ne pro
 apibus fucos, pro bobus canes in præsepio, & (quod
 prouerbio fertur) serpente in sinu foueant. Non des
 cet profectò vt vera membra Ecclesiæ, p̄j ministri,
 scholastici, pauperes, viduę, pupilli, ægroti, peregris
 ni, & id genus miseri ac miserabiles homines algeāt
 & esuriant, ac interim obesi Monachi, Canonici, &
 similes ventres, ita in omni genere voluptatum vo
 luentur, vt Sodomam propè in peccatis suis iustifi
 cent. Sed etiam si Reges & Principes suum hac in *Ezech. 16.*
 parte officium neglexerint, erit tamen, erit aliquan
 do tempus, cum diuites epulones Lazarum antea è *Luc. 16.*
 sublimi despectum, ex imo Tartaro suspicient, in si
 nu Abrahami triumphantem: ibi tum Monachis &
 sacrificulis stipendium verè subtrahetur, cum in illis
 flagrantissimis ardoribus & sempiternis ignibus,
 minima aquæ guttula ipsis denegabitur.

Sed egregiè suo se indicio, quasi forex, produnt,
 quòd criminì Simonix sint obnoxij. Negant enim
 pro rebus aut functionibus sacris accipiendum esse

precium, quod sit Simoniacum. Vnde igitur, quæso, foci sacrificulorum tam luculento igni calent? unde tam laute renident culinae? unde tam opipare instruntur mensae? ut scorta nitida, equos comptos, canes venaticos minime strigosos, volucres ad aucupia, & alia luxuriæ Pontificiæ instrumenta taceam. Vnde (inquam) hæc maiori ex parte olim sunt acquisita? unde adhuc parantur & possidentur? Nunquid non ex Missarum nundinatione? nunquid non ex omnibus sacris venalibus? Quid enim est, quod non negotiationi illorum inserviat? quæstum certe faciunt ex rebus omnibus, cælo, inferno, terra, tempore, vino, pane, oleo, lino, plumbo, papyro, membrana, cera, lacte, butyro, caseo, lardo, ouis, aqua, igni, sale, & omnibus in vniuersum creaturis. Itaque non frustra Petrus de hisce mercatoribus iam olim vaticinatus est, inquit: Per avaritiam fictitijs sermonibus de vobis negotiabitur. Quid autem de hac Simonia veteres Patres senserint, notum est: quid etiam de illis amplissimis Ecclesiasticarum Personarum redditibus, quos hodie percipiunt, iudicant, ex subscriptis testimonijs manifestum fiet.

2. Pet. 2.

Origenes in Mattheum cap. 24. Homil. 31.

Opus habemus, ut fideles simus pariter & prudentes ad dispensandos Ecclesiæ redditus. Fideles quidem, ut non deuoremus, quæ sunt viduarum, & ut memores simus pauperum, & occasionem arripientes ex eo, quod scriptum est: Dominus constituit his, qui Euangeliõ prædicant, de Euangelio viuere: non amplius queramus quàm cibum simplicem, & necessaria vestimenta, ut ne amplius teneamus nobis quàm de-

mus

mūs esurientibus fratribus, & sitiētibus atq; nudis,
& eis qui necessitatē patiuntur in secularibus curis.

Hieronymus ad Damasum Papam, & citatur

1. q. 2. Clericos.

Clericos autem illos cōuenit Ecclesiæ stipendijs
sustentari, quibus parentum & propinquorum nulla
suffragantur bona. Qui autē bonis parentū & opibus
suis sustentari possunt, si, quod est pauperum, accipi-
unt, sacrilegium profectō committunt, & per abusi-
onem talium, iudicium sibi manducant & bibunt.

Idem in Comment. in Matth. cap. 21.

Obserua propter auaritiā Sacerdotum, altaria
Dei nummulariorum mensas appellari.

Durandus in Rationali Diuinorum lib. 4. Pars

te. 2. Rubrica. 4.

Sanē Moses videns, quòd populus multa obtulif-
set, iussit præconis voce cantari, ne quis vltra offe-
ret. Exod. 35. & 36. Nullus tamen Sacerdotum nostrā
temporis talia facere visus est.

Marcellus Palingenius in Scorpione.

Est tutela ouium curæ commissa luporum,

In templis habitant meretrices atq; cinædi.

Et Christi pia sacra hodie manus impia tractat,

Et cupidus vendit coelū & Phlegetōta Sacerdos.

Hæc & cōplura alia, præsertim in Sagittario suo,
homo Italus in Italia & natus & educatus & mortuus
us, nostris temporibus de Ecclesiæ Romanæ stipens-
dijs, hoc est, Simonia, fraudibus, rapinis & sacrilegijs
cecinit. Quid autem Petrarca de his cecinerit, in

truijs & compitis teritur. Itaq; Iesuitis non tam facile creditur, eos non esse Simoniacos, quam facile ab ipsis dicitur. Rusticorum enim loculi & crumenæ à Pontificijs mercatoribus funditus exhaustæ aliud testantur: quorum mercatorum imposturæ, si paulò diutius durassent in Germania, nescio an miseræ plebeculæ vllus relictus fuisset obolus, quo Charonti (vt adagium habet) nauum potuissent soluere. Itaq; scitū fuit illud Alphonsi Neapolitani sapientissimi Regis dicterium: Harpyas non amplius habitare in insulis Straphadibus: sed illinc commigrasse in curiam Romanam, ibiq; domicilium iam constituisse. Quo inexplebilem auaritiam & rapacitatem Romanensium Sacerdotum taxare voluit.

IESUITÆ.

Aduersus Presbiterum accusationem noli accipere.

- VI.** *Siquidem lectionem sequamur paucorum exemplarium, in quibus verba illa desunt. Nisi sub duobus aut tribus testibus, videtur Apostolus Timotheo simpliciter prohibuisse, accusationem aduersus Episcopum admittere, sibiq; causam illam reseruare. Si verò communior lectio latinorum & græcorum exemplarium retineatur, in quibus verba illa leguntur, præcipere videtur, non aliter nomen Presbyteri delatum esse recipiendum, quàm si duo vel tres fide digni testes contra illum testimonium dicant. Quæ enim Presbyteris obijciuntur.*

eiuntur, non facile credenda sunt, cum propter atatem & exploratos mores, antequam in eum ordinem admitterentur, eum quod multorum odio labrant. Nec mirum est, causas etiam Episcoporum ad Timotheum delatas fuisse: nam si Chryso-
mo credimus, totius ferè Asia Archiepiscopus fuit. Hinc & aliunde facile contra nouatores concluditur: Episcopos non nudum ministerium, ut ipsi calumniantur, sed & iudicandi atque mulctandi potestatem habuisse.

Chrysof. hom. 15. in hanc. epist. Matth. 18. 102n. 20. 1. Cor. 5. 6. Acto. 15. 20.

RESPONSIO.

Vt in præcedenti Positione de perpetuis stipens dijs sibi cauerunt: ita nunc de longè maiori priuilegio sibi cauent Iesuitæ: ut videlicet ab omnibus reprehensionibus & accusationibus sint immunes, quò, si dijs placet, diuino satisfiat edicto: Nolite tangere Christos meos, hoc est, Iesuitas. Nam Christus & Iesus nomina sunt vni personæ competentia. Videtur, inquiunt, Apostolus Timotheo simpliciter prohibuisse accusationem aduersus Episcopum admittere. Atqui, heus Iesuitæ, non de Episcopo hæc fit sermo, sed de Presbytero. Ergo rursus Episcopum & Presbyterum confunditis, quos alioquin tam curiosè discernitis. Et vestrum videtur, soluitur per nostrum, non videtur. Pauca, inquiunt, exemplaria non habent hæc verba: Nisi sub duobus aut tribus testibus. Et certè, ò Iesuitæ, nimis pauca quàm vellestis. Et tamen hæc pauca, in quibus illa verba deesse dicitis, non dubito à vestri similibus falsarijs corrupta esse: qui se libenter tanquam filij Belial, ab omni

iugo exemissent, ne cuiusquam hominis potestati & Iurisdictioni essent subiecti, sed liberè pro sua libidine quidlibet auderent facere. Nam Monachis & Sacrificulis, quidlibet audendi semper fuit æqua potestas, vetus. n. est, & heu nimis verus versiculus.

Non audet Stygius Pluto tentare, quod audet
Effrenis Monachus, &c.

Et sanè quod adulterandis scripturis non potuerunt, id nouis conditis Canonibus effecerunt Pontifices: quorum alijs seipfos, alijs totam sibi iuratam turbam, vnctam illam & rasam cohortem, ita munierunt, vt sacrosancti & inuiolabiles ab omnibus haberentur. Ex multis paucos tantum recitare libet.

11. q. 1. Nemo vnquam Episcopum aut reliquos clericos apud iudicem secularem accusare præsumat.

Nec Laico quemlibet clericum liceat accusare.

Nec quicq̃ clericis cōmune est cū publicis legib.

Vos à nemine dijudicari potestis: quia ad Dei soli iudicium reseruamini.

11. q. 3. Absit vt quicquam sinistrum de his arbitremur, qui Apostolico gradu succedentes Christi corpus sacro ore conficiunt.

2. q. 7. Laici in accusatione Episcoporum audiendi nō sunt, quia oppidō eis quidam infesti sunt: & indignū est, vt ab eis accusent, quorum grauitatē nolunt imitari.

6. q. 7. Nō est à plebe, aut à vulgaribus hominibus accusandus vel arguendus Episcopus: licet sit inordinatus: ga p meritis subditorū disponit à Deo vita rectorū.

Non accusent Sacerdotes Domini, nec in eos testificentur,

ificentur, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt.

Oves Pastorem suum non repræhendant, plebs Episcopum nō accuset, nec vulgus eum arguat: quia non est discipulus super Magistrum.

Præsul non damnatur, nisi cum 72. testibus. Presbyter aut Cardinalis, nisi cum 63. testibus non deponatur. Diaconus verò Cardinalis vrbis Romæ nisi cum 27. testibus non condemnabitur. Subdiaconus, Acolutus, Exorcista, Lector, Hostiarius, non nisi septem testibus condemnabitur.

Deniq; Tyberina bellua sic ex antro suo rugit: Si Papa suæ & fraternæ salutis negligens depræhenditur inutilis & remissus in suis operibus, & insuper à bono taciturnus, quod magis officit sibi & omnibus: nihilominus innumerabiles populos cateruatim secum ducit primo mancipio Gehennæ, cum ipso plagis multis in æternum vapulaturus. Huius culpas isthæc redarguere præsumit mortalium nullus: quia cunctos ipse iudicaturus à nemine est iudicandus.

HOS Canones si in Ecclesiam rursus inuehere Iesuitæ conantur, nescio an grauiores & crudeliores Tyrannos vnquam habuerit Germania. Sic enim liberū erit Sacrificulis honestorū ciuiū filias ad stuprū rapere, cōiuges ad adulteria sollicitare, foetus abigere, in bona & prædia aliena inuolare, furari, prædari, oves nō tōdere tātum, sed & deglubere: deniq; id arbitrari licere, quod libeat. Quis enim semper septem testes, ne dicam septuaginta duos, comparabit, qui de vi aut iniuria illata testentur quis non in clericorū cōfessu clericum accusans causa cadet? quis, si res ad summum Pontificem deferatur, ab ipsius sententia

sententia quātumuis iniusta prouocare audebit? Quis Germaniæ & totius sacri Imperij legibus, aduersus dolos, contumelias, calumnias, vīm Ecclesiasticorū & Spiritualium, vt vocantur, tutus erit? Silebunt certē leges inter clericos, & non præsumetur, tantæ dignitatis apex errare posse. O libera & libertatis semper non minus quàm vitæ amans Germania: tenē isti homines clericis seruire cogent, vt aduersus eos ne mutire quidē audeas: qui nullo bono & laudabili facto, sed tantum impia hypocrisi, hisce proximis viginti annis tibi innotuerunt? Ergo ne ideo à Franciscanis, Dominicanis, Augustinianis, Carmelitis, & alijs sexcentis ordinibus liberati sumus, vt solos Iesuitas ferre cogamur, & eorum parēre tyrannidi? Hoc autem esset pro trabe Ciconiam, pro flagellis Scorpiones perpeti. Iudicet ergo Dominus inter nos & Tyrannos istos. Atqui (aiunt) olim etiam huiusmodi causæ omnes ad Episcopos delatæ fuerunt, quos præter verbi ministerium etiam iudicandi atque mulctandi potestatem habuisse, facile contra nouatores (adeo illis noua est pia religio) concluditur. Et ne hęc absq; scripturis loqui videantur, ad margines locos ex nouo testamento signant, qui de spirituali Iurisdictione Ecclesiæ loquuntur: qua morum censura agitur, & clauium officium exercetur. Hanc autem potestatem Ecclesiæ datam nemo nostrum vnquam negauit. Sed eandem à potestate gladij, ab illo forensi strepitu, & litigioso processu (qualis in Episcoporum aulis, & Officialium Curijs passim conspicitur) longissimè separamus. Deinde non vnus arbitrio permittimus, sed à legitimo

rimo confessu & Ecclesie consistorio administrandam esse docemus. Neq; enim olim vel multatis, vel carceribus, vel alijs civilibus pœnis potestatem suam exercuerunt sancti Episcopi; sed solo Domini verbo, & seuerissima Ecclesie vindicta, excommunicatione, quæ nec vim nec manum desiderat, sed verbi Dei potentia cõtenta est. Committebatur aut illa Iurisdictio non vni Episcopo, sed Presbyteris, hoc est, Senioribus & Senatoribus, quos etiã Apostolus alicubi gubernatores vocat, & quorũ Collegiũ Christus Ecclesie nomine significat, cum inquit: Dic Ecclesie. Huic aut collegio Presbyterorũ Episcopus præerat, nõ vt ibi regnaret tanq; *ὁ βασιλεύς*, sed vt ex eorum sententiã, ordinis causa, ecclesiasticã politia regeret & moderaretur. Sed postea degenerauit hoc institutum à suis primordijs, & partim Episcoporum ambitione, partim nimia Christianorum Imperatorum indulgentia & oscitantia conuersa est spiritualis Iurisdictio in merè politicam & mundanam, vt iam non, sicut Ambrosij ætate, Imperatores magis sacerdotiũ optarẽt, quàm imperium Sacerdotes, sed Sacerdotes magis ad imperium adspirarent, quàm ad Sacerdotiũ Imperatores. Ita factũ est, vt cũ Imperatores palatia, Episcopi Ecclesias curare deberẽt, Episcopi stertentibus Imperatoribus, tã palatia, quàm Ecclesias occuparint. Qua de re extãt tã graues & acerbe bonorum virorũ, & cum primis Bernhardi querelæ, vt mirũ sit, hunc nõ fuisse iampridem inter hæreticos relatũ à Iesuitis, qui Episcopis vtrũque gladiũ nõ minus falsò, quã impudẽter asserunt: alienissimi profectò ab Apostolico spiritu per os

1. Cor. 12.
Rom. 12.
Matth. 18.
Cyprianus li. 3.
Epistola 10. 14.
15. & alijs.

Homil. de Basilicis tradendis.

Bernhardus lib. 2. de consideratione.

Pauli loquente: Arma militiæ nostræ non carnalia sed spiritalia sunt: Sarculo (inquit Bernhardus ad Pontificē) opus est, non sceptro, vt opus facias Prophetæ: nec vel dominans Apostolatū, vel Apostolicus dominatum vsurpare debet. Multa hîc restarent dicenda: sed properandum est ad ea quæ sequuntur.

I E S V I T Æ.

Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere.

VII. Passus fuerat Apostolus, ad id vsq; tempus (vt rectè hinc Hieronymus & Chrysostomus colligunt) Timotheum abstinere à vino, potuq; aquæ contentum esse, sed & tunc non inquit moderato, sed quod minus est, modico vino utere, illoq; tanquã medicamento, propter languentem stomachum, & frequentes corporis debilitates: Si ergo in homine tam debili, cui tam multi pro Christi Ecclesia perferendi erant labores, abstinentiam probat à parte iustæ quantitatîs vini, certè commendaret abstinentiam omnino à vino in homine robusto, & vitiosis cupiditatibus agitato: Si hætenus Timothei abstinentiam tacendo laudauit, certè nunc nisi postulasset necessitas, quæ hîc exprimitur, ne modicum quidem istud vini concessisset. Quod si abstinentiam à vino laudat Apostolus, quo modo consequens est (quod noui Euangelici volunt) vt abstinentiam ab illis cibis vituperet, à quibus simile periculum imminet?

Vide Hierony.
lib. 2. aduersus
Iouin. & Chry-
sost. hom. 1. ad
populum Antis-
ochenum & in
hunc locum, &
Bernhardū ser-
mo. 30. in Cant.

R E S P O N S I O.

Vtinam

VTinam verò Iesuitæ abſtinentiam à viño & cibis delicatis tam ſtriçtè ſeruarèt, quàm ab alijs exigunt. Nos certè ñ non ſumus, qui nimiam repletionem vel in eſu vel in potu laudemus. Scimus em̄ nos non ideo viuere, vt edamus ac bibamus, ſed ideo edere & bibere debere, vt viuamus. Eſcæ ventri (inquit Apoſtolus) deſtinatæ ſunt, & venter eſcis: Deus autem & hũc & illas abolebit. Nec valde eximã Theologia eſt, quam hũc Iesuite docent, cum Ouidius etiam hanc in edendo mediocritatem & temperantiam his verſibus commendauerit.

Neue diu præſume dapes, ſed deſine citra

Quam cupias, paulo, quam potes, eſſe minus.

Cũ aut̄ hæc mediocritas, etiã Ariſtotele teſte, conſiſtat nõ in medio rei, ſed in medio quo ad nos (nam quod tyroni nimium eſt, id Miloni Crotoniatæ parũ eſt,) nec poſſumus nec debemus certam & communem Regulã omnibus præſcribere, qua ſecundũ vñcias vel cibũ vel potũ dimetiamur: ſed hoc vñcuſcuſq; prudẽtiæ, qua quis ſeiſum, & corporis ſui conſtitutionẽ optimè nouit, relinquimus: & generatim cũ D. Paulo præcipimus, honorẽ eſſe habendum corpori, nõ tamẽ ad expletionẽ carnis. Qui verò prohibent: Ne tetigeris, ne guſtaris, neq; contrectaris, hoc eſt, qui certa ciborũ & potionũ genera certis interdicitis circũſcribũt, & ab his prorsus abſtinere iubẽt, eos dicimus tradere præcepta & doctrinas hominũ, quæ verbotenus quidẽ habẽt ſpeciẽ ſapiẽtiæ per ſuperſtitionẽ ac humilitatẽ animi, & læſionẽ corporis: ſed reiſa ſunt egena elemẽta mundi, quæ omnia ipſo vñu pereunt. Non eſt enim regnum Dei cibus ac potus,

Rom. 14. potus, sed iustitia & pax & gaudiū in spiritu sancto.

Hieronymus, à quo rursus Iesuitæ suffragia emendicāt, lib. 2. aduersus Iouinianū sic scribit: Paulus Apostolus discipulo Timotheo dolenti stomachum, & infirmitates plurimas sustinēti, suadet vini modicam potionem: iam noli (inquit) aquam bibere. Cui autem dicit: iam noli aquam bibere, ostendit eum aquam antea potasse. Quod non antè concederet, nisi crebræ infirmitates & dolor stomachi postulassent. Hactenus illa. Sed non mirum est Hieronymum hæc & alia longè absurdiora eo loco scripsisse, cum ieiunium tam immodicis laudibus ibi esse ferendum susceperit, vt non vereatur scribere: nos per ieiunium redire in Paradisum, vnde per saturitatem fueramus eiekti. Verum hæc & similia Hieronymus suo, non Ecclesiæ periculo, scripserit.

Chrysostomus in hunc locum: Licet ille (Timotheus) & stomacho lassesceret, & alijs quoq; morbis esset obnoxius, non tamen ipsum vino permittit impleri, sed ad sanitatē non ad delitias præcipit bibere. Nihil hęc est, quod non & ipsimet dicamus. Scimus enim vino, vt & cæteris creaturis non esse abutendum ad luxum & superfluitatē, sed ad necessitatem & indigentiam fragilium nostrorum corporum, & moestorum cordium. Idem de homilia primâ ad Antiochenos responsum esto, vbi sobrietas laudatur, non omnis à vino abstinentia præcipitur: id em̄ Seuerianum & Mahumeticū esset, non Christianum.

Epiph. heres. 45.
Contra Seuerianos.

Bernhardus etsi vt Monachus ad Monachos de abstinentia à vino satis *μνηστικός*, hoc est, superstitiosè loquitur,

loquitur, quasi Episcopo quidē vinū bibere à Paulo
 permissum sit, Monacho nō itē: tamen sermonem ita
 claudit: Id te saltem volo admonitum esse, vt si tibi
 ita autoritas Apostoli placet de bibēdo vino, M O -
 D I C O, quod ille adiunxit, non prætermittas. Vbi
 vides, eum mediocritatem, aut si mauis, paucitatem,
 non nullitatem (vt sic loquar) vini commendare. Al-
 liud enim est modicum, aliud prorsus nullum vinum
 bibere. Neq; est ignotū, quod Alanus in vita Bern-
 hardi scribit, eum in frugalis continentiae exemplo
 nimietate excessisse. Tandem enim propter nimiam
 æquiditatem tantum foetorem halitus contraxit, vt ad ho-
 minum congressus redderetur ineptior atque inuti-
 lior. Qua in parte non tam in seipsum, quam in Ec-
 clesiam, cui forsan diutius prodesse potuisset, peccasse
 se iudicatur.

I E S V I T Æ.

E X C A P. VI.

*Quicumque sunt sub iugo serui, Domi-
 nos suos, &c.*

Pluribus in locis Apostolica Epistola manifestam fidem I.
 faciunt, iam eo tempore ministros fuisse Satana, qui libertatis Rom. 13.
 Christiana prætextu, tentarent omnes seruitutis & obedientiae 1. Cor. 7.
 leges abolere. Quod se mancipiorum seruitutem iure Gentium Ephes. 6.
 inuectam, quæ omnium maximè cum libertate pugnare, & odios Tit. 2. 3.
 b iij sa esse 1. Pet. 2.

2. Pet. 2. *sa esse videtur, legibus Apostolorum firmatam videmus, quid*
 iudæ. 1. *de obedientia dicemus, Pontificibus & terrenis Principibus*
 Vide Epiph. *debita, quæ nobis diuina lege præcipitur?*
 hæres. Gnostico-
 sorum.

RESPONSIO.

Deut. 17.
 Luc. 10.
 Heb. 13.

ET si aculeos sentimus, quibus in hac Thesi à Iesuitis pungimur: tamē quia & nobis ipsi sumus bene conscii, & calumniam de Christianæ libertatis prætextu sæpè diluimus, sic omnia interpretabimur, quasi contra quosuis alios, quàm contra nos sint dicta. Vnum tamen est, quod non possumus dissimulare: Obedientiam aiunt Pontificibus debitam nobis diuina lege præcipi. Equidem de sacerdotibus in lege Moïsi, de Apostolis in Euangelio, & de ἱερωμένοις seu præpositis in Epistola ad Hebræos lego: esse ipsis obediendum: sed de Pontificibus non lego: quos si Episcopos dicunt, sententiam teneant, linguam corrigant: sin Papam Romanum, illum P. M. pestem maximam, non alio responso ipsos dignabimur, quàm hoc:

Flumē apud superos nullū est, quid pōtibus ergo

Est opus, aut quid opus deniq; Pontifice?

Ast apud infernos cum tot sint flumina, pontes

Illi habeant soli, Pontificesq; suos.

Quia verò in margine, inter cæteros locos scripturæ, quibus serui Dominis, & subditi magistratibus parère iubentur, etiam allegant 2. Pet. 2. & iudæ 1. oro pium Lectorem, vt textus ipsos inspiciat: ac nisi omnia cum Monachorum & Sacrificulorum (de quibus

quibus vtrisque Iesuitæ participant) doctrina & moribus congruere depræhenderit, age, pro bonis viris omnes Iesuitæ habentor. Et si enim locum Iudæ de Gnosticis interpretatur Epiphanius: tamen quia in nefandis libidinibus, Gnosticis nihil meliores sunt Romanenses, non excluduntur ab Epiphaniis, sed includuntur in numero eorum, qui carnem propriam polluunt, Dominos verò spernunt, & in potestate præditos maledicta congerunt: qui Friderici Barbarossæ lectissimi Imperatoris, & Alexandri III. bipedum nequissimi historiã legerit, eorum quæ à Petro & Iuda scribuntur, luculentum habebit commentarium.

I E S V I T Æ.

*Tu autem ô homo Dei, hæc fuge, secta-
re verò iustitiam.*

Igitur secundum Pauli sententiam, Christiano viro fugienda sunt mala, & sectanda virtutes, quæ hinc præter fidem commemorantur. Quod verò subijcit (Certa bonum certa amen fidei, apprehende vitam æternã) & quod paulò inferius diuitibus commendat, ut bonis operibus diuites fiant, & eisdem bonis operibus thesaurizent sibi bonum fundamentum ut apprehendant vitam æternam, frustra diceretur ab Apostolo, nisi Dei gratia præeunte, liberatq; voluntate sequente, Christianus certare posset & operari, sicq; vitam æternam promereri: quibus enim brachijs alijs aut manibus apprehendatur vita æterna, non facile fuerit intelligere.

II.

Respon-

RESPONSIO.

Hic Iesuitas publicè coram tota Ecclesia filij Dei non solum Pelagianismi, sed & Iudaismi, Turcismi, ac Ethnicismi accusamus. Quid enim aliud est dicere, hominem suis operibus vitam æternam promereri, quàm dicere, Christum frustra esse mortuũ; quid aliud est, quàm Dominum, qui nos mercatus est, abnegare, & propriam iustitiam quærentes constituere, iustitię Dei non fieri subditos: Itaque Iesuitis horrendũ illud anathema Paulus intonat: Quot quot ex operibus legis sunt, execrationi sunt obnoxij. Et rursus: Christus vobis factus est ociosus, qui cunque per legem iustificamini, à gratia excidistis.

Gal. 3.
Gal. 5.

Ineptè autem Pauli verba detorquent, ad impiissimum suum dogma de operibus vitam æternam promerentibus. Neque enim Apostolus Timotheo ait: Certa bonum certamẽ fidei, PROMERERE vitam æternam: Sed, APPRAEHENDE. Neq; de diuitiis per bona opera thesaurizantibus bonum fundamentum, hoc est, non fluxas, sed certas & stabiles futuri seculi diuitias, dicit: vt PROMEREANTVR vitã æternã, sed, vt APPRAEHENDANT. Quis autem nescit, aliud esse, Appræhendere, aliud, Promereri? Puer nondum septennis potest apprehendere hæreditatẽ paternam, qui tamen non potuit promereri. Mendicus potest apprehendere oblatos sibi & donatos centum aureos, quos tamen non est promeritus. Loquitur autem Paulus more suo de vita æterna, tanquam de gratuito dono, quod Deus gratis.

gratis ex mera bonitate & liberalitate proposuerit, ceu brabeū, ad quod vocantur per Euangelion omnes homines. Dum autē ad id curritur, alij extra carceres euagant, alij in medio cursu deficiūt, alij prorsus corruunt, alij recto cursu ad metam contendunt, & brabeū, quod tamen brabeutes Deus gratis obtulit, & vt apprahēdatur, exposuit, apprahēdunt. Hortatur igitur Paulus Christianos, vt certent bonum certamen, & recto ac indefesso cursu pergant, quō Deus vocat: non vt promereantur vitā aeternā, quā iam dudū à Christo pmerita gratis omnibus offertur & proponit: sed vt eam gratis oblatā, apprahēdant. Qui em̄ perseuerauerit vsq; in finē, saluus erit. Non sufficit benè incoēpisse currere, nisi cursus etiā benè cōtinuetur & absoluetur, vt donū propositum apprahēdatur. Sed quibus manibus (inquunt Iesuitæ) apprahēditur? Facilmè cognosci potest, quomodo apprahēdat, si prius cognitū fuerit, quomodo offeratur: correlatiuorū em̄ naturā habent offerre & apprahēdere. Offeratur autē vita aeterna gratis seu ex gratia, Ergo nō apprahēditur operibus, Sic em̄ gratia nō esset gratia. Offerit vita eterna gratuitis promissionibus Dei, Ergo apprahēdit fide. Fides em̄ & promissiones sese mutuo respiciunt. Et cum promissio non apprahēdat operibus sed fide, certū est, etiā vitā aeternā nō operibus, sed fide apprahēdi. Promissio igitur Dei manus est, qua offertur: Fides autē nostra manus est, qua apprahēditur. Et certē opera nusq; in scripturis cōparantur manibus, sed pedibus. Nā in operibus & nouitate vitę dicimur ambulare, ingredi, currere. Vt igit in humas

no corpore, pedes non sunt apta & ordinaria instrumeta aliquid apprehendendi, sed sunt cōditi & destinati ad ambulādum: ita in negotio salutis æternæ, bona opera non habent hunc vsum, vt ijs apprehendamus iustitiā & vitā æternā, ad quam vocati sumus: sed habēt alium vsum longē amplissimū, vt per bona opera in vocatione Dei obedienter ambulemus, & conuersemur, sicut dignū est ijs, qui ex gratia Dei ppter Christū per fidē dono acceperunt remissionē peccatorū, iustitiā & vitā æternā. Et hæc ambulatio seu conuersatio in bonis operibus, signum est fidei à scopo nō aberrantis, nec in certaminibus vitæ huius deficientis, nec in peccata contra conscientiam ruentis, sed rectā ad vitā æternā apprehendendam aspirantis & enitētis. Itaq; rectissime iubemur bonū certamē certare, in stadio currere, corpus in seruitutē redigere, deniq; vt filios lucis, & cū Christo resuscitados decet, in luce & nouitate vitæ ambulare, vt sic sectantes vocationē Dei fide apprehendamus illā immarcessibile perennis glorię coronā, quam Christus sua nobis obedientia, passione & morte peperit, & ad eandem per verbū & Sacramenta vocat atq; inuitat. Tu aut, pie lector, ex vna hac Iesuitica Assertionē, qua operibus nostris vitā æternā non tantum apprehendere (quod fortassis tolerabile esset) sed etiā promereri posse dicimur, tanq; ex vngue Leonē, induratos Papistas iudicato, & quantū potes, velis remisq; illā Babylonē fugito: cuius Principes sunt mercatores, in cuius veneficijs errant gentes, & in qua sanguis Prophetarū ac Sanctorum inuenitur, & omnium qui interfecti sunt in terra. Exite (clamat

Apoc. 18.

vox diuina) exite de illa populus meus, ne participes sitis delictorum eius, & de plagis eius ne accipiatis. Quoniam peruenerunt peccata eius usque ad cœlum, & recordatus est Deus iniquitatum eius.

IESUITÆ.

O Timothee, depositum custodi, deui- III.
tans prophanas uocum nouitates.

De doctrinæ deposito sue traditione hinc agere Apostolum, non tantum ex interpretatione Clemētis Alexandrini, Chrysostomi, Theophylacti, Tertulliani, Ambrosij, Augustini, Vincentij Lyrinensis, Primasij, Sedulij, Anselmi, & Haymonis constat, sed ex verbis etiam illis, quæ proximè subiiciuntur: & oppositiones falsi nominis scientiæ. Legendum autem esse *uocum nouitates*, hoc est, uocum nouitates, ut noster interpres rectè vertit, non autem *uocum inanitates*, hoc est, uocum inanitates, ex consensu omnium, quos nominauimus, & ex Theodoro et Græcis scholijs, manifestū est, dempto tamen Theophylacto, qui veramq; adfert lectionem. Magis etiam cum traditione, quæ commendatur ueritate, pugnat profana uocum nouitas, quàm profana inanitas.

Clem. & Strom, Tertul. lib. de præscript. hæreticorū. August. tract. 94. in Ioannem, Vincentius Lyrinensis libello aduersus profanas hæreticorū nouitates. Reliqui in hunc locum.

RESPONSIO.

PAulus sub finem huius Epistolæ pulcherrimo epilogo summā collecturus eorū omnium, de quibus tota Epistola variè disseruit, & simul Timotheum rursus ad fidelē officij executionē adhortaturus,

c 2 iubet,

tubet eum diligenter custodire depositum, hoc est, doctrinam, quam ab ipso tum antehac tum iam maxime in scriptis acceperat: quemadmodum & Christus nobis depositum doctrinae suae dulcissimis ver-

Ioan. 14. bis commendat: Si quis diligit me, sermonem meum seruet. Quod si quis hanc doctrinam Pauli vult vocare traditionem, equidem non repugnauero, cum Paulus ipse alibi sic vocet: modò nò sentiat, Paulum voce sine scriptis alia tradidisse, quam quae scriptis prodidit. Ipse enim nos monet, ne nos patiamur dis-

2. The. 2. moueri à mente, neque turbari (neque per spiritum neque per sermonem, neque per Epistolam, tanquam ipso auctore, &c. ubi nostros Papisticos Traditionarios & Cabalistas egregie depinxit. Porro siue quis hoc loco *κρυπτολογία*, hoc est, nouiloquia (si sic noue dicere liceat) siue *κρυπτολογία*, id est, vaniloquia velit legere: non osiose cum quocumque disceptabimus, utraque enim prohibentur. Certum tamen est, Erasmi lectionem, quam hodie sequimur, magis quam vulgatam translationem, à Graecis exemplaribus apparere: & sane maius peccatum est, vana & inania loqui, quam noua. Quaecumque enim plerumque sint coniuncta, tamen quaedam noua possunt esse vera: vana autem ut vera sint, in aeternum fieri non potest. Et suffragantur huic lectioni verba sequentia: oppositiones falsi nominis scientiae: non inquit, noui nominis, sed falsi & vani nominis scientiae. Sed omisso hoc Grammaticali bello, quod Patres à Iesuitis allegati de deposito, quod Timotheo committitur, senserint, videamus.

Clemens Alexandrinus Stromat. lib. 2. Quemadmodum ergo infecta Philosophia arrogatia & gloriosa de se persuasio: ita etiam cognitionem (veri Dei) falsa
cognitio

cognitio, & quæ appellatur æquiuocè. De qua scribēs Apostolus. O Timothee (inquit) depositum custodi, deuitans, &c. Cæterum de Traditionibus nullum verbum eo loco videas. Statim enim redit ad disputationem de fide.

Chrysostomus in hunc locum: Depositum custodi. Caue ne minuas, nō enim tua sed aliena sunt, quæ seruāda accepisti, &c. De traditionibus autem in tota huius loci explicatione nullum verbum facit. Et obseruabile est, quod de falsi nominis scientia subiicit: Vbi fides non est, (inquit) ne scientia quidem est. Quando aliquid proprijs cogitationibus gignit, scientia nō est. Hæc cōtra Iesuitas & omnes Scholasticos Mataxologos totidē fulmina, quot verba sunt.

Tertullianus de præscriptionibus aduersus hæreticos citans hoc dictum acriter pugnat, Apostolos non aliud omnibus, & aliud quibusdā priuatim prædicasse. Et inter cætera dicit, sed nec quia monet illū (Timotheū) H A E C fidelibus hominibus demādere, qui idonei sint & alios docere, id quoq; argumentū occulti alicuius Euangelij interpretandum est. Nam & cum dicit: H A E C, D E I I S D I C I T, D E Q V I B V S I N P R A E S E N T I S C R I B E B A T: de occultis autem, vt de absentibus apud conscientiam non H A E C, sed I L L A dixisset, &c. Ecce negat Tertullianus Apostolos alia docuisse occultè, & alia scripsisse. Si Papiſtis astipularetur, dixisset, Apostolos quidem vnum & idem omnes docuisse ore tenus, sed non omnia scriptis tradidisse.

Augustinus Tractat. 94. in Ioannem, tantūmi dicit, Spiritum sanctum dandum fuisse Apostolis, vt

charitate diffusa in cordibus suis, verbum Dei cum fiducia prædicarent, & illo intrinsecus apud eos testimonium perhibente de Christo, ipsi quoque testimonium perhiberent, neque scandalizarentur, cum inimici Iudæi absque Synagogis facerent eos & interficerent, &c. Cæterum de traditionibus nõ inuenias vnã syllabam in toto tractatu, ac ne quis dem simile aliquid, saltem in speciem. Itaque dubito, an fortassis vel Iesuitæ, vel Chalcographi in numeris errauerint.

Vincentius Lyrinensis in huius loci interpretatione minime delirãs, sic scribit: Quid est depositum? Id est, quod tibi creditum est, nõ quod à te inuentum: quod accepisti, non quod excogitasti, rem nõ ingenij, sed doctrinæ: non vsurpationis priuatæ, sed publicæ traditionis: rem ad te perductam, non à te prolatam: in qua non author debes esse, sed custos: non institutor, sed sectator: non ducens, sed sequens. Depositum, inquit, custodi, catholicæ fidei Talentum, inuiolatum illibatumq; conserua. Quod tibi creditum est, hoc penes te maneat, hoc à te tradatur. Aurum accepisti, aurum redde: nolo mihi pro alijs alia subiicias, nolo pro auro aut impudenter plumbum, aut fraudulenter æramenta supponas: nolo auri speciem, sed naturam planè. Et mox: Eadem quæ didicisti doce, vt cum dicas nouè, non dicas noua, &c. Vtri secundum hanc Vincentij sententiam depositum custodiant, nosne an Iesuite, iudicium pio lectori relinquimus. Nam quid per publicam traditionem intelligat (qua voce Iesuitæ sibi blandiuntur) cum præcedentiã, tum sequentiã satis declarant: doctrinam
nimirum

nimirū totius Ecclesiæ, seu Talentū catholicæ fidei, quæ certè nō in *scripturis* traditionibus, sed in scripturis *Ephes. 2* fundata est: iuxta illud Apostoli: Superstructi sumus per fundamentum Prophetarū & Apostolorū, summo angulari lapide Iesu Christo. Et illud: Segregatus in Euangelion Dei, quod ante promiserat per Prophetas suos in *SCRIPTURIS SANCTIS*, de filio suo, &c. Et: Hæc *SCRIPTA* sunt, vt credatis, *Ioan. 10.* quod Iesus est Christus ille filius Dei, & vt credētes vitam habeatis per nomen eius.

IESUITÆ.

Nec verò reprehenditur quæcumq; vocum nouitas, sed profana, quæ scilicet ad antiquæ veritati derogandam fidem inducitur, cuiusmodi reperitur in vocibus illis: fides historica, iustitia imputatiua, fiducia, Cæna Dominica, errores conscientie, & alia quædam, quorum noui Euangelici se Magistros nō immeritò profiteentur.

IIII.

RESPONSIO.

NON omnē omnis nominis nouitatē deuitādā esse, vel ex ipso *CHRISTIANORVM* nomine *Acto. 17.* apparet, quo discipuli primū Antiochiæ cognominati fuerūt. Prohibētur igit̃ pphane vocū nouitates, hoc est, Vincētio Lyrinēsi interprete, quæ nihil habēt sacri, nihil religiosi, ab Ecclesiæ penentralib⁹, quæ est templū Dei, penitus extraneæ, dogmatū, rerū, sententiarū nouitates, quæ sunt vetustati, quæ antiquitati cōtrariæ: quæ si recipiant̃, necessē est, vt fides antiquissimorū patrū (hoc est, Prophetarum & Apostolorū)

aut

aut tota, aut certè magna ex parte violetur. Nouum autem est planè in Christianismo, inter prophanas vocum nouitates numerare voces has, quas à nostris docendi gratia vsurpatas Iesuitæ nequiter calumniantur. Et si enim hæ ipsæ syllabæ, quemadmodum nec *ἰσθὶς*, in sacris literis reperiantur, res tamen ipsæ clarissimè expressæ sunt. Nonne enim fides hic

Iac. 2. storica est, de qua Iacobus dicit: Et Dæmonia credunt & contremiscunt. Nonne de iustitia imputatis Rom. 4. ua loquitur Paulus, cum inquit: Credidit Abraham Deo, & IMPVTATVM est ei ad iustitiam. Et rursus: Porro ei qui non operatur, sed credit in eum qui iustificat impium, IMPVTATVR fides sua ad iustitiam. Certè in vno capite 4. ad Romanos verbum IMPVTANDI vndecies repetitur. Quis autem prohibebit à iustitia quæ imputatur, iustitiam imputatam vel imputatiuam denominare?

Fiducia, nemini nouum vocabulum est, nisi cui fides in Christum ipsa noua est. Quid enim aliud est *πίστις*, quàm *πιστιδιότης*, nisi aliud quàm *θαρημία*? Prophæta Iesuitis nouator erit Christus ipse, cum paralytico dicit: Confide fili, remittuntur tibi peccata. Nihil enim aliud est, confide, quàm, fiduciã habe. Nouator erit Apostolus ad Hæbreos scribens: Accedamus cum fiducia ad thronum gratiæ. Item fiduciam 2. Cor. 3. (*πιστιδιότης*) huiusmodi habemus per Christum erga Deum. Quid multis opus est? Erasmus in Annotationibus suis in cap. 10. ad Hæbreos & alibi sæpe affirmat, vocem fidei sæpe poni pro FIDV CIA. Super. 1. ad Romanos clarè inquit: Fidem frequenter sacre literæ vsurpant pro fiducia erga Deum, vt nō multum differat

differat à spe. Budæus Græcæ linguæ vindex strenuissimus, in Cōmentarijs suis sic scribit: Fides non modo credulitatē, sed & rei compertæ exploratæq; fiduciam significat. Et paulo post: Nos autem fidem rerum diuinarum vocamus, vt Principes Theologi vocarunt *πρωτόθεσις*. Illa est vis miraculorum editrix & designatrix, mortis & suppliciorum cōtemptrix, credentium cum credito copulatrix: quæ in cœlum iam propè dixerim cum iustitia remigrasse videtur, si ad normam veritatis paulisper loqui nobis placeat. Hactenus Nouatores, quos si Iesuitæ etiam damnabunt, mox à studiosis tanquam obsoleti & exoleti Antiquarij explodentur.

Iam quale piaculum est, Sacramentum Eucharistiæ, Cœnam Dominicam vocare: cum Christum cœnasse cum discipulis Euangelistæ referant. Fortassis etiam Nouatores sunt Euangelistæ, & multo magis Paulus, qui *τράπεζαν κυρίου* mensam Domini vocat. Neq; enim video, cur minus propriè vel minus honorificè dicatur Cœna Domini, quàm mensa Domini. Et Pontificij ipsi in Festo Corporis Christi ad hoc Sacramentum accomodant cantilenam de cœna magna.

Terrores conscientiæ, Iesuitis etiam noui sunt, quia hos securissimi hypocrite nondum sunt experti. Metuo autē, ne si quando illos persentiscant, prorsus desperēt, & cum Caino dicant: Maior est iniquitas nostra, quàm vt veniam mereamur. Quis nō mireretur, Iesuitas saltē ex horis Canonicis, quas demurmurant, non didicisse, qui sint terrores conscientie? Nā vel ex solo Psalmo 87. discere potuissent: In me,

d inquit,

Gen. 4.

Pfal. 72. inquit, transierunt iræ tuæ, & TERRORES tui conturbauerunt me. Verum isti homines, vt absq̃ labore, sic etiam absq̃ terrore viuunt: quia non est respectus mortis eorum, & firmamentum in plaga eorum. In labore hominum non sunt: & cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia: oꝝ perti sunt iniquitate & impietate sua.

Sed vt clarius videas, quam ab omni nouitate, si Dijs placet, alieni sint Iesuiteꝝ, ipsum etiam sacro sanctum Christi Euangelion illis nouum est: vocant enim nos & hęc & alibi passim, novos Euangelicos. Sed nos iamdudum ad istas calumnias, tanquam qui ad Catarrhactas Nili habitant, obsurduimus. Nam & olim ita res impiorum comparatas fuisse scimus, vt quotiescunq̃ Deus quasi accenderet, & hominibus patefaceret veritatem suam, quamuis ea non tantum antiquissima, sed etiam æterna esset, tamen ab impijs hominibus, & hostibus veritatis recens & noua diceretur. Sic Aman sanguinis Israëlitiçi sitis entissimus, vt Iudæis odium conflaret, eos apud Regem Ahasuerum accusans, populum vocat nouis vtentē legibus & Ceremonijs, & insuper Regis scita contemnentem. Paulus etiam ab Atheniensibus audit, nouorum Deorum annunciator. Et: An nō possumus, inquit, ex te scire, quæ sit ista noua doctrina? Eusebius etiam author est, Christianam religionem ab initio contumeliæ causa dictam fuisse peregrinam & nouam. Eadem hodie nobis à nostris Celsis, Porphyrijs & Libanijs obijciuntur. Nos aut̃ & causæ bonitate & præclaro integre conscientiæ testimonio nos ipsi sustētamus. Persuasissimum enim

enim nobis est, nostram doctrinam, quæ Christi doctrina est, ita non esse nouam, vt eam nobis antiquis dierum, Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi monumentis vetustissimis Prophetarum, Euangelistarum, & Apostolorum libris commendarit: quam qui nouitatis arguat, hos ipsos Dei spiritu afflatos vates & legatos & Secretarios Dei, ipsumq; adeo Dei filium, Dominum nostrum Iesum Christum, tanquam nouatores impie & scelerate traducat.